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دريچه

حکم قضایی جالب ؛
شکارچی متخلف به ساخت 

مستند حیات وحش محکوم شد
حکم  یک  گفت:  رضوی  خراسان  زیست  محیط  مدیرکل 
در  صید  و  شکار  متخلف  یک  خصوص  در  جالب  قضایی 

جغتای از سوی مراجع قضایی صادر شد.
با  رضوی  خراسان  زیست  محیط  مدیرکل  همتی  تورج 
مهمترین  از  جایگزین حبس  احکام  اینکه صدور  به  اشاره 
دستاورد های قانون مجازات اسلامی است که دست قضات 
را برای صدور حکم هایی غیر از حبس باز گذاشته گفت: از 
تاکنون قریب ۱۰۰ متخلف  احکام سبز  قانون  اجرای  آغاز 
در حوزه های شکار و صید، تهدید علیه بهداشت عمومی، 
روش  به  رضوی  خراسان  در  و...  زیست  محیط  تخریب 

جایگزین حبس مجازات شده اند.
در  و صید  شکار  جرم  به  متخلف  دو  نیز  اخیراً  افزود:  وی 
فصول غیر مجاز و حمل و نگهداری اسلحه و مهمات غیر 
به  یکی  با حکم مرجع قضایی،  مجاز درشهرستان جغتای 
انجام ۲۷۰ ساعت خدمات عمومی رایگان در حوزه آموزش 
با  دقیقه ای   ۳۰ مستند  فیلم  دو  تولید  و  تهیه  دیگری  و 
موضوع حیات وحش جغتای و شکار غیر مجاز و مصاحبه 
تمامی  رعایت  با  شهرستان  در  مجاز  غیر  شکارچیان  با 
قابلیت  با  و  مستند  یک  ساخت  برای  لازم  استاندارد های 

پخش از شبکه های مستند و استانی محکوم شدند.
انجام  داد:  ادامه  رضوی  خراسان  زیست  محیط  مدیرکل 
خدمات رایگان در ادارات حفاظت محیط زیست و مناطق 
تحت مدیریت، کاشت نهال، خلاصه برداری کتب زیست 
از  فیلم مستند  نگارش مقاله های مرتبط، ساخت  محیطی، 
طبیعت و حیات وحش، پاکسازی طبیعت در تفرجگاه ها و 
اماکن عمومی و شرکت در کلاس های آموزشی مربوطه از 

مهمترین عناوین احکام سبز صادره در استان بوده است.

پر كردن زندان ها آبروي نظام را خدشه دار مي كند ؛
زندانی کردن مردان

 بابت مهریه مبنای شرعی ندارد
نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در واکنش 
به خبر زندانی نداشتن مهریه بیش از ۵ سکه عنوان کرد: 

این موضوع هنوز قطعی نیست.
حسن نوروزی با اشاره به مشکلاتی که مهریه های سنگین 
برای جوانان ایجاد کرده است، گفت: ابتدا باید این موضوع 
و  دارد؟ زوج  معنایی  تعریف شود که مهریه چیست و چه 
در  مهریه  حال  کنند،  ازدواج  یکدیگر  با  دارند  قصد  زوجه 
این میان چه نقشی دارد؟ مهریه یک چشم روشنی است 
که برای گرم شدن زندگی مشترک از سوی زوج به زوجه 

هدیه داده می شود.
ازدواج یک نوع برده  افزود: عده ای گمان کردند که  وی 
داری است؛ یعنی زوجه برده زوج است و زوج به وسیله ۵۰۰ 
یعنی موضوع مهریه یک  را می خرد؛  یا هزار سکه زوجه 
حالت خرید و فروش پیدا کرده است؛ دلیل این موضوع این 
است که دادگاه ها را پشتوانه طلبکاری زوجه از زوج قرار 
دادند؛ یعنی یک موضوعی که معنای چشم روشنی داشته 
است را به مهریه عندالاستطاعه تبدیل کردند و وسیله نقد 

کردن آن را دادگاه ها قرار دادند.
نوروزی ادامه داد: پس از این که متوجه شدند اقدامی اشتباه 
انجام دادند موضوع ۱۱۰ سکه را مبنا قرار دادند؛ البته در آن 
زمان قیمت هر سکه ۵۰ هزارتومان بود، اما امروز قیمت و 

ارزش سکه شرایط متفاوتی دارد.
نماینده مردم رباط کریم و بهارستان عنوان کرد: ما معتقدیم 
که زندان در موضوع مهریه هیچ مبنای شرعی ندارد، مهریه 
باید نقد پرداخت شود، هنگامی که افراد می گویند مهریه 
عندالاستطاعه  تضمین کننده باید خود خانواده ها باشند و 
مرجع رسیدگی کننده این موضوع هم شورای حل اختلاف 
باشد چرا که دادگاه و حکم زندان برای چنین موضوعی معنا 

ندارد مگر اینکه مناعت فرد ثابت شود.
وی در پایان اضافه کرد: ۵۰۰ یا هزار سکه مهریه کردن و 
زندان ها را پر زندانی کنیم و آبروی نظام را با اینکار دچار 
خدشه کنیم معنایی ندارد، موضوع پنج سکه هم هنوز قطعی 
نشده و در کمیسیون در حال بررسی آن هستیم، فرد می 
تواند به هر میزان که بخواهد سکه مهر کند البته به شرط 
اینکه هر دو طرف به لحاظ مالی هم کفو هم باشند، ولی 
مالی  و شرایط  آمده  از سربازی  تازگی  به  فردی که  برای 
مساعدی ندارد هزار سکه معنایی ندارد، مبنای ما این است 

که به چنین مباحثی در امر فرهنگسازی توجه شود.

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در امور مسکن مهر :
۳۹ هزار واحد نیمه تمام هستند

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در امور مسکن مهر گفت: 
واحد  هزار   ۳۹ معارض  دارای  پروژه های  جز  به  اکنون 
مسکن مهر باقی مانده که عمده آنها در مرحله نازک کاری 

قرار دارند.
شورای  جلسه  در  یکشنبه  صبح  اصغری مهرآبادی  اصغر 
استانداری  البرز که در سالن شهدای دولت  استان  مسکن 
برگزار شد، اظهار کرد: رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی 
در  مهر  مسکن  پروژه های  پرونده  تا  دارند  بسیاری  تأکید 
به  واحدها  این  و  شده  بسته  جاری  سال  پایان  تا  کشور 

صاحبانشان تحویل شود.
وی ادامه داد: بر این مبنا مسئولان استان ها باید با تلاش 
مضاعف این امر را اجرایی کنند و انتظار می رود که بخش 
عمده ای از پروژه های مسکن مهر تا پایان سال جاری به 
اتمام رسیده و به صاحبانشان تحویل داده شود. قائم مقام 
وزیر راه و شهرسازی در امور مسکن مهر تصریح کرد: در 
حال حاضر از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکن مهر که 
ساخت آنها از سال ۸۶ شروع شد به غیر از پروژه هایی ک 
مانده  باقی  مهر  واحد مسکن  هزار  تنها ۳۹  دارند  معارض 

است که آنها نیز اکثراً در مرحله نازک کاری هستند.
تلاش ها  تمام  کارگیری  به  با  باید  کرد:  خاطرنشان  وی 
اولویت تکمیل کنیم،  به عنوان یک  را  پروژه مسکن مهر 
البته  نیز برطرف می شود،  نیاز مالی استان ها  این راستا  در 
برخورد  مورد  نکنند  عمل  خود  تعهد  به  که  استان هایی  با 

جدی می شود.

نگاه روز

رئیس كل بیمه مركزی : 
شرکت ها در بیمه عمر
 سرمایه گذاری کنند

رئیس کل بیمه مرکزی با بیان اینکه شرکت های بیمه ای باید 
در بخش بیمه عمر و زندگی، بیشتر سرمایه گذاری کنند، گفت: 
پوشش بیمه ای در بخش بیمه ثالث در کشور به خوبی انجام 
گرفته است.غلامرضا سلیمانی امیری در آیین گشایش بیمه 
تجارت نو در اهواز که با حضور مدیران عامل بیمه های مختلف 
برگزار شد بیان کرد: سرمایه گذاری و پوشش بیمه ای هر چه 
بیشتر در این بخش از بیمه نه تنها برای فرد مفید است برای 
شرکت بیمه ای نیز سودآور است و زیان کمتری را در این بخش 
پرداخت خواهد کرد.وی با تاکید بر حرکت بیمه ها به سمت 
ترویج بیمه زندگی و عمر افزود" در ۲۰ سال گذشته به صورت 
مداوم و به طور میانگین بیمه ها در بخش پوشش بیمه زندگی 

و عمر رشد سرمایه گذاری ۳۸ درصد را داشته اند.
وی همچنین گفت: حضور جوانان در صنعت بیمه می تواند 
موجب پویایی و رشد در این صنعت شود به همین منظور از 

نیروهای جوان در این صنعت بیشتر استفاده شود.
سلیمانی امیری بیان کرد: باید برای پوشش بیمه ای بیشتر در 
جامعه شرکت های بیمه ای بیشتر و جدیدتر با توان علمی و 
کارشناسی ایجاد کرد تا ضریب نفوذ بیمه را در سطح کشور 
افزایش دهیم.بیمه تجارت نو از شرکت های جدید بیمه ای است 
که از سال ۹۵ راه اندازی شده و ۱۵ نمایندگی در خوزستان دارد.

۳۷هزار نفر در خوزستان زیرپوشش این بیمه هستند. بانک 
تجارت و نفت و گاز پارسیان و پست بانک از سهامداران این 
بیمه هستند. رئیس کل بیمه مرکزی برای افتتاح چند طرح 
بیمه ای و بررسی وضعیت ضریب نفوذ بیمه در خوزستان از 

شامگاه جمعه سفری سه روز را به خوزستان آغاز کرد. 

به اتهام نشر مطالب خلاف واقع ؛
مدیر مسئول روزنامه ایران

 مجرم شناخته شد
سخنگوی هیأت منصفه دادگاه مطبوعات استان تهران گفت: 
مدیر مسئول روزنامه ایران به اتهام نشر مطالب خلاف واقع 

مجرم دانسته شد.
مطبوعات،  دادگاه  جلسه  آخرین  تشریح  در  مومنی راد  احمد 
اظهار کرد: دیروز در شعبه ۹ دادگاه کیفری یک استان تهران 
و  سیاسی  پرونده  دو  کشکولی  محمدی  قاضی  ریاست  به 

مطبوعاتی رسیدگی شد.
وی در تشریح پرونده اول گفت: هیأت منصفه با اکثریت آرا 
مدیر مسئول روزنامه ایران را به اتهام نشر مطالب خلاف واقع 
مجرم دانست و با اکثریت آرا متهم را مستحق تخفیف ندانست.

مومنی راد بیا کرد: در پرونده دوم نیز که چهارمین پرونده جرم 
سیاسی به شمار می رود، متهم محمدعلی وکیلی که در ضمن 
مدیر مسئول روزنامه ابتکار هم بود به اتهام نشر اکاذیب به قصد 

اصلاح امور کشور با اکثریت آرا مجرم شناخته نشد.

عضو هیات رئیسه كمیسیون كشاورزی مجلس :
طرح تشکیل ۲ وزارتخانه
 جدید بررسي مي شود

بررسی  از  مجلس  کشاورزی  کمیسیون  رئیسه  هیئت  عضو 
تشکیل ۲ وزارتخانه جدید در کمیسیون متبوعش خبر داد.

جلال محمودزاده عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی، آب 
و منابع طبیعی در گفت وگوی از بررسی کلیات طرح انتقال 
سازمان هواشناسی از وزارت راه و شهرسازی به وزارت نیرو، 

در جلسات این هفته اعضای کمیسیون کشاورزی، خبر داد.
نیز در  اینکه بررسی تشکیل ۲ وزارتخانه جدید  بیان  با  وی 
دستورکار اعضای کمیسیون در هفته جاری قرار دارد، افزود: 
تشکیل وزارت امور روستا و ادغام سازمان امور اراضی و منابع 
طبیعی با محیط زیست و تشکیل وزارت محیط زیست و منابع 
طبیعی نیز در دستورکار اعضای کمیسیون کشاورزی قرار دارد.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس ادامه داد:طبق 
و  دادستان  رئیس،  است  قرار  شده  انجام  ریزی های  برنامه 
معاونین دیوان محاسبات کشور در جلسات این هفته گزارشی 
قانون هوای پاک  اجرای  اجرایی در  از عملکرد دستگاه های 
به اعضای کمیسیون کشاورزی ارائه کنند. محمودزاده اضافه 
کرد:همچنین بر اساس برنامه ریزی های انجام شده قرار است 
با حضور معاون وزیر و   ) )یکشنبه ۱۲ بهمن  در جلسه روز 
رئیس سازمان توسعه تجارت و سایر مسئولین ذیربط مسائل 
و مشکلات صادرات محصولات کشاورزی را بررسی می کنند.

قیمت گذاری زیرزمینی ممنوع ؛
بازار به آرامش رسیده است

دو هفته بعد از بازگشت قیمت خانه و خودرو به آگهی های 
اینترنتی، بازار به تعادل و آرامش نسبی رسیده است. 

و  نیست  قیمت ها  افسارگسیخته  افزایش  از  خبری  دیگر 
دلالان برای سوء استفاده از عدم شفافیت و زیرزمینی شدن 

قیمت گذاری، در تنگنا قرار گرفتند. 
از یک کاهش  بعد  اینکه دلار  اخیر علی رغم  در هفته های 
خفیف دوباره صعودی شد، کاهش قیمت خودرو تداوم داشت و 
بین ۱۰ تا ۲۰ درصد ریزش داشت و همچنان رکود عمیقی هم 

در بازار مسکن حاکم است. 
می دهد  نشان  مرکزی  بانک  و  ایران  آمار  مرکز  داده های 
رشد شارپ قیمت مسکن در تهران بالاخره متوقف شده و 
سرمایه های سرگردان کمتر صرف سفته بازی و نوسان گیری 

در بازارهای مالی می شود. 
تمام این اتفاقات به طور مستقیم و غیرمستقیم متاثر از یک 
پارامتر مهم است؛ شفافیت در اعلام قیمت ها روی پلتفرم های 
آنلاین. به اضافه این که صرفه جویی در هزینه تماس و انرژی 
و رفت و آمدهای غیر ضروری برای جویا شدن مظنه بازار هم 

اتفاق خوشایندی برای شهروندان محسوب می شود.
بررسی نظر سنجی هایی که در روزهای اخیر در کانال تلگرامی 
سه رسانه خبری معتبر و پرمخاطب منتشر شده نشان می دهد، 
آگهی های  روی  قیمت  درج  امکان  طلسم  شدن  شکسته 
بین مردم داشته  بازخورد مثبتی  از ۸ ماه، چه  اینترنتی پس 
است. نکته مهم این که نتایج این سه نظر سنجی با تقریب 
خوبی بسیار نزدیک به هم هستند. سوال مشترک است »آیا از 
بازگشت قیمت مسکن و خودرو به سایت های خرید و فروش 

خودرو و مسکن رضایت دارید؟

معاون سازمان گمرک :

فقط 4۰ تن از گوشت های مغولی به صاحبش تحويل داده شد

در شاخص آزادی اقتصادی ؛

ايران 9 پله سقوط كرد

وزارت بهداشت :

زباله ها در دوران كرونا ۳ برابر افزايش يافته است

قیمت  میانگین  که  دهد  می  نشان  بررسی ها 
جمله  از  ایرانیان  مقصد  کشورهای  در  مسکن 
ترکیه، ارمنستان و دبی طی دوره پاندمی کرونا 

کاهش قابل توجهی داشته است.
ترکیه یکی از محبوب ترین کشورهای خاورمیانه 
برای خرید ملک در میان ایرانیان به شمار می آید، 
به  ایرانیان  میان  در  ترکیه  خانه های  محبوبیت 
نائب  خسروی  قلی  گفته  طبق  که  است  قدری 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک ایرانیان در سال 
گذشته تنها در شهر ازمیر این کشور ۸ هزار خانه 

خریداری کرده اند.
در میان دلایل محبوبیت خرید خانه در ترکیه می 
آمریکا  دلار  برابر  در  لیر  ارزش  کاهش  به  توان 
اشاره  ترکیه  طلایی  ویزای  برنامه  همچنین  و 
کرد که نه تنها موجب اشتیاق اتباع ایرانی برای 
خرید خانه در این کشور شده بلکه طبق آخرین 
جولای  ماه  در  تنها  گرفته  صورت  برآوردهای 
به  خانه   ۱۹۰ و  هزار   ۴ به  نزدیک   ۲۰۱۹ سال 
اتباع خارجی فروخته شده است و اغلب خریداران 
خانه در این کشور آلمانی هستند و در این بین 
استانبول با سهم هزار و ۹۰ واحدی محبوب ترین 
شده  شناخته  خارجی  شهروندان  میان  در  شهر 
بازار  به  خارجی  خریداران  وجود هجوم  با  است. 
ریزش  از  نتوانست  تقاضا  افزایش  ترکیه  املاک 
پاندمی  تحت  آمده  وجود  به  رکود  و  ها  قیمت 
کرونا در این کشور جلوگیری کند به طوری که 
طبق آخرین برآوردها میانگین قیمت مسکن در 
ترکیه طی یک سال اخیر نزدیک به ۳.۸ درصد 

کاهش یافته است.
گفتنی است که شهرهای موغله، استانبول، ازمیر، 
چناق قلعه و بالیکسیر گران ترین شهرهای ترکیه 
ترتیب در  به  میانگین قیمت مسکن  هستند که 
شهرهای موغله، استانبول و ازمیر ۷۴۶، ۷۰۳ و 
۴۷۷ دلار تخمین زده شده است و همینطورقابل 
و  املاک  در  که  خارجیانی  سهم  که  است  ذکر 
مستغلات در استانبول سرمایه گذاری می کنند 
 ۲۱.۲ ترکیه  آنتالیا  در  افراد  این  سهم  و   ۴۴.۳

درصد تخمین زده شده است.
ارمنستان یکی دیگر از مقاصد ایرانیان برای خرید 
ملک طی چند سال اخیر بوده است؛ اتباع خارجی 
می توانند صاحب صد در صدی ملک خود در این 
کشور باشند و از جمله دلایلی که خانه های این 

کشور بین اتباع خارجی بسیار محبوب شده است 
می توان به قوانین مالیاتی این کشور اشاره کرد 
که بر حسب آن ارمنستان مالیاتی بر روی املاک 

و مستغلات خود وضع نکرده است.
* ریزش قیمت ملک در ترکیه و دبی

بازار املاک و مستغلات ارمنستان طی سالهای 
و  است  داشته  تا ۲۰۰۸ رشد چشمگیری   ۲۰۰۲
طبق آخرین برآوردها میانگین قیمت ملک در این 
کشور رشد ۵۷۰ درصدی را در این سال ها تجربه 
میانگین  جهانی  بحران  وقوع  با  اما  است  کرده 
قیمت ملک در این کشور نیز روند ریزشی را در 

پیش گرفت.
طی سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ روند قیمت ها در 
بازار مسکن این کشور دوباره صعودی شد و در 

سال ۲۰۱۷ میانگین قیمت مسکن در این کشور 
درصد   ۱۵.۷ به  نزدیک  سال ۲۰۱۸  در  و   ۱۸.۸
با پاندمی کرونا مسیر بازار مسکن  رشد کرد اما 
قیمت  میانگین  طور  به  و  کرد  تغییر  ارمنستان 
ریزش  با  کشور  این  در   ۲۰۲۰ سال  در  مسکن 
بیشترین ریزش قیمت  و  ۶ درصدی مواجه شد 
مسکن در سال ۲۰۲۰ نیز مختص ماه های پایانی 
آن است و پیش بینی می شود ریزش قیمت ها 
نیز  جاری  سال  اولیه  های  ماه  در  ارمنستان  در 

ادامه پیدا کند.
سومین مقصد ایرانیان برای خرید خانه که طی 
نمانده  امان  در  ها  قیمت  ریزش  از  سال ۲۰۲۰ 
قیمت  میانگین  که  است  دبی  کشور  نیز  است 
مسکن در این کشور در سال گذشته کاهش ۲.۱ 
که  است  گفتنی  است؛  کرده  تجربه  را  درصدی 
تنها در سه ماه ابتدایی سال ۲۰۲۰ میانگین قیمت 

مسکن در دبی ۳.۵ درصد کاهش داشته است.
طبق آخرین براورها قبل از کشف واکسن کرونا 
پیش بینی ها حاکی از ریزش ۵ درصدی قیمت 
بوده  کشور  این  در   ۲۰۲۱ سال  طی  مسکن 
اقتصادی  انداز  چشم  حاضر  حال  در  اما  است 
است  کرده  تغییر  کرونا  واکسن  کشف  با  دبی 
بهبود شرایط  با  که  باورند  این  بر  کارشناسان  و 
اقتصادی به احتمال زیاد ریزش قیمت ها در این 
کشور در سال ۲۰۲۱ با سرعت کمتری ادمه پیدا 
کند و به احتمال زیاد میانگین قیمت مسکن در 
دبی در سال ۲۰۲۱ نزدیک به ۲.۱ درصد کاهش 

خواهد یافت.

سقوط شدید قیمت ملک در تركیه و دبی ؛

سرمایه ایرانیان دود شد

معاون سازمان گمرک گفت: ۴۰ تن از گوشت فاسد مغولی برای 
مصرف ثانویه تحویل شد.

مهرداد ارونقی درباره موضوع ترخیص ۳۲۰ تن گوشت پس از ۷ 
سال اظهار داشت: این میزان گوشت در اسفند ماه سال ۱۳۹۲ از 
ترخیص  دلایلی  به  اما  می شود  وارد  سرخس  ویژه  منطقه  مسیر 
نمی شود تا اینکه ۵ ماه بعد این محموله که از مغولستان وارد کشور 

شده در لیست کالاهای متروکه قرار می گیرد.  
وی ادامه داد: اظهارنامه متروکه به سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی ارسال و پس از تقاضای صاحب کالا برای درخواست 
برگشت یا اعاده اظهارنامه، طی مکاتبه با سازمان اموال تملیکی 
اقدام  عدم  دلیل  به  امر،  این  متعاقب  می شود؛  عودت  اظهارنامه 
صاحب کالا برای تعیین تکلیف موضوع، دوباره اظهارنامه متروکه 
تنظیم و به سازمان ارسال می شود. معاون سازمان گمرک با بیان 

اینکه از سال ۹۳، سازمان از تحویل کالا با توجه به موارد عنوان 
شده توسط آن مرجع خودداری می کند، گفت: پس از چندین سال 
و با توجه به پیگیری مرجع قضایی و صدور دستور مربوطه در این 
خصوص، کالا با نظارت سازمان دامپزشکی جهت مصرف ثانویه 
از  ارونقی  است.  تحویل  درحال  سازمان  توسط  پیش  روز  چند  از 
دلیل  و گفت:  داد  تنی خبر  این محموله ۳۲۰  از  تن  تحویل ۴۰ 
ارائه شده از سوی صاحب کالا از  اولیه، مشکلات  عدم ترخیص 
جمله مشکل بانکی بوده اما پس از عودت از سازمان و عدم تایید 
دامپزشکی به دلیل اتمام تاریخ مصرف، شرکت باید کالا را مرجوع 
می کرده و در این خصوص اقدامی انجام نشده که نهایتاً تصمیمات 

اعلامی اتخاذ و بدین نحو اقدام شده است.

و  امارات  گرجستان،  به  اول  رتبه  منطقه، سه  بین کشورهای  در 
در  اقتصادی  آزادی  شاخص   ۲۶ و   ۱۸  ،۱۲ رتبه های  با  اسرائیل 
بین کشورهای جهان اختصاص دارد. بدترین رتبه بین کشورهای 
بین  در  را   ۱۷۰ رتبه  که  است  ترکمنسان  به  مربوط  نیز  منطقه 

کشورهای جهان دارد.
تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  سوی  از  شده  منتشر  گزارش 
اقتصادی در  آزادی  از نظر شاخص  ایران  )صمت( نشان می دهد 
سال ۲۰۲۰ از بین ۱۸۰ کشور جهان در رتبه ۱۶۴ قرار داشته که 
نسبت به سال ۲۰۱۷ معادل ۹ پله سقوط کرده و از بین ۲۲ کشور 

منطقه نیز بعد از ترکمنستان بدترین رتبه را کسب کرده است.
فعالیت های  آزادی  میزان  بررسی  به  اقتصادی  آزادی  شاخص 
می پردازد.  آزاد  بازار  اقتصاد  اصول  براساس  کشور  هر  اقتصادی 
این شاخص همواره به عنوان عامل موثر در بهبود رشد اقتصادی 
کشورها مورد تحلیل و تبادل نظر قرار می گیرد. بر اساس گزارش 
سالانه بنیاد هریتیج، برای محاسبه آزادی اقتصادی در هر کشور 
از ۱۲ مولفه اصلی که در چهار گروه: قانونمندی، کارایی قانون، 

اندازه دولت، بازارهای آزاد تقسیم بندی شده اند، استفاده می شود.
 ۲۰۲۰ تا   ۲۰۱۷ سال های  طی  جهانی  مقایسه  و  بررسی  در 

کشورهای هنگ کنگ و سنگاپور در شاخص آزادی اقتصادی بین 
۱۸۰ کشور دارای رتبه یک یا دو بوده اند. بررسی روند تغییرات رتبه 
ایران در این شاخص طی سال های مورد بررسی نشان می دهد که 
رتبه ایران از ۱۸۰ کشور بین ۱۵۵ تا ۱۶۴ در نوسان بوده، بهترین 

رتبه ۱۵۵ بوده که در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ کسب شده است.
بر اساس این گزارش که از سوی معاونت طرح و برنامه وزارت 
جهان،  کشور   ۱۸۰ بین  از   ۲۰۲۰ سال  در  شده،  منتشر  صمت 
سنگاپور، هنگ کنگ و نیوزلند رتبه اول تا سوم، آمریکا رتبه ۱۷، 

کسب  را  اقتصادی  آزادی  شاخص   ۱۰۳ رتبه  چین  و   ۹۴ روسیه 
بدترین  نیز رتبه ۱۸۰ را کسب کرده که  اند و کره شمالی  کرده 

رتبه در جهان است.
با ۲۲  ایران در این شاخص در سال ۲۰۲۰ در مقایسه  همچنین 
همچنین  دارد.  قرار   ۲۱ جایگاه  در   ۱۶۴ رتبه  با  منطقه  کشور 
و  مالی"  سلامت   " دولتی"،  های  "هزینه  زیرشاخص های  در 
بهتری  امتیاز  از  زیرشاخص ها  سایر  به  نسبت   " فشارمالیاتی   "
برخوردار بوده و در " آزادی سرمایه گذاری" بدترین امتیاز را داشته 
است.در بین کشورهای منطقه، سه رتبه اول به گرجستان، امارات 
و اسرائیل با رتبه های ۱۲، ۱۸ و ۲۶ شاخص آزادی اقتصادی در 
بین کشورهای جهان اختصاص دارد. بدترین رتبه بین کشورهای 
بین  در  را   ۱۷۰ رتبه  که  است  ترکمنسان  به  مربوط  نیز  منطقه 

کشورهای جهان دارد.
همچنین کشورها بر مبنای محاسبه شاخص آزادی اقتصادی بین 
صفر تا ۱۰۰ در پنج سطح قرار می گیرند که که سطح یک بیانگر 
حداکثر آزادی اقتصادی و بالاترین امتیاز، یعنی بین ۸۰ تا ۱۰۰ و 
سطح پنج نشان دهنده بسته بودن اقتصاد و با کمترین امتیاز یعنی 

صفر تا ۴۹.۹ است که ایران در سطح پنجم قرار دارد.

درمان  بهداشت،  وزارت  کار  و  محیط  مرکز سلامت  فنی  معاون 
پسماند  و  زباله  برابری  سه  افزایش  به  نسبت  پزشکی  آموزش  و 
در دوران کرونا به دلیل استفاده از دستکش و کیسه های یکبار 

مصرف هشدار داد.
در  مهمی  نقش  پسماند  صحیح  دفع  افزود:  فرهادی  محسن   
بهداشت عمومی دارد و از نظر علمی جمع آوری و بازیافت پسماند 
و  زندگی شهری  و  نشینی  آپارتمان  فرهنگ  به  مستقیم  طور  به 
حتی روستایی ارتباط دارد، چراکه تفکیک پسماند با مشارکت مردم 

باید از مبدا صورت گیرد. 
معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، دفع پسماند 
را یکی از مهمترین معضلات شهری دانست و گفت: عمده ترین 
موضوعات در حوزه شهری کاهش تولید پسماند است و اقدامات 
بسیاری در این زمینه در طی سال های گذشته در شهرداری ها 
صورت گرفته است و تهران، اصفهان و بوشهر شهرهایی هستند 
که در این زمینه موفق تر عمل کرده اند، اما همچنان باید آموزش 
های لازم به خانوار از کودکی تا بزرگسالی برای کاهش تولیدات 

پسماند داده شود.
 * تفکیک پسماند باید در مبدا و خانوارها صورت گیرد 

هوشمند  مهندسی  سیستم  که  است  نیاز  کرد:  تصریح  فرهادی 
اغلب شهرهای  زیرا  ایجاد شود،  پسماند شهری  مدیریت  برای 
ما سیستم هوشمند مناسب برای دفع پسماند شهری را ندارند، 
به دلیل  اما  اقدامات خوبی در شهر تهران صورت گرفته،  البته 
خوب  آن  اقتصاد  و  پسماند  جداسازی  فرهنگسازی  در  اینکه 
شهری  خانوارهای  در  مبدا  از  پسماند  تفکیک  نکردیم،  عمل 
یک  در  را  تر  و  خشک  پسماندهای  تمام  و  نگرفت  صورت 
تفکیک  باید  که  است  حالی  در  این  دهند،  می   قرار  کیسه 

اینکه  به  توجه  با  و  گیرد  صورت  خانوارها  و  مبدا  در  پسماند 
آپارتمان  را  شهر  اعظم  جمعیت  تهران  مانند  کلانشهرهایی  در 
فرهنگ  در  باید  موضوع  این  دهند؛  می  تشکیل  ها  نشین 

آپارتمان نشینی مورد توجه قرار گیرد.
 * زباله  های بیمار کرونایی در کیسه های جدا دسته بندی شوند 
معاون مرکز فنی سلامت محیط و کار وزارت بهداشت با اشاره به 
افزایش سه برابری تولید زباله و پسماند در دوران کرونا اظهار کرد: 
در دوران کرونا به دلیل افزایش استفاده از دستکش و کیسه های 

یکبار مصرف شاهد افزایش پسماند هستیم.
 از طرفی در دوران اپیدمی همیشه این خطر وجود دارد که زباله ها 
عفونی باشند زیرا شماری از بیماران دوران بیماری خود را در منزل 
سپری می کنند و اینکه زباله  های بیمار کرونایی در کیسه های 
جدا دسته بندی شوند، یکی از فرهنگ های مهم در دفع پسماند 

شهری و فرهنگ آپارتمان نشینی محسوب می شوند.
* خطر شیوع ویروس از طریق زباله گردها 

وی ادامه داد: خطر شیوع ویروس از طریق زباله گردها در دوران 
اپیدمی کرونا وجود دارد و باید دستکش و ماسک در کیسه های 
جدا دفع شوند، همچنین مردم زباله های فرد آلوده به کرونا را جدا 
بسته بندی کنند و فرهنگسازی برای تفکیک زباله های عفونی و 
غیر عفونی در روزهای کرونایی بسیار حائز اهمیت است و کمپین 
این  تواند در  آپارتمان نشینی« می  مانند »ارتقای فرهنگ  هایی 
باید توجه داشت که تنها آموزش  البته  زمینه کمک کننده باشد؛ 
و فرهنگ سازی در زمینه دفع و تفکیک زباله کافی نیست و باید 
مشوق  های مالی برای شهروندان در کلانشهرهایی مانند تهران 

در این زمینه در نظر گرفت. 
فرهادی با اشاره به نقش موثر کمپین هایی مانند ارتقای فرهنگ 

آپارتمان  نشینی در بهبود دفع پسماند و شرایط محیط زیستی شهر 
که از طرف شهرداری راه اندازی شده است، اظهار کرد: این قبیل 
کمپین  ها بسیار موثر هستند و افرادی که در زمینه ارتقای آموزش 
و سلامت فعالیت می  کنند هم می توانند به دست اندرکاران حوزه 
شهری کمک کنند تا دفع پسماند شهری و نهادینه کردن فرهنگ 

تفکیک به نحو بهتری انجام شود. 
* لزوم توجه به بافت هر شهر به منظور برنامه ریزی برای دفع 

پسماند همان شهر 
بیان  با  بهداشت  وزارت  کار  و  محیط  فنی سلامت  مرکز  معاون 
اینکه نمی توان نسخه یکسانی برای دفع پسماند شهری در کشور 
برنامه  بافت شهری  به  با توجه  باید  پیچید و شهرداری هر شهر 
ریزی کند، گفت: باید توجه داشت که بازیافت و دفع پسماند در 
متفاوت است  فرمول هایی  و  نیازمند نسخه  تهران  مانند  شهری 
و برای این موضوع باید به جامعه شناسی و جمعیت  شناسی هر 
شهر توجه داشت و به همین دلیل اقدام شهرداری هر شهر سال با 
توجه به بافت جمعیت موثر خواهد بود و فرهنگ سازی و آموزش 

با مشوق های اقتصادی می  تواند اثربخش باشد.


